

INFORMATION FINANCIERE AU 31 DECEMBRE 2013

- **Prise de commandes dynamique, en hausse de 7,4 % ; record historique annuel de réservations de logements en France, carnet de commandes à 11,7 milliards d'euros, soit près de 12 mois d'activité Travaux**
- **Chiffre d'affaires 2013 de 14,3 milliards d'euros, en hausse de 1,6 % (+ 3,8 % sur le dernier trimestre)**
- **Activité du dernier trimestre soutenue dans les Travaux (+ 3,4 %) et les Concessions (+ 6,4 %), très bonne progression du chantier Bretagne-Pays de la Loire (BPL)**

1 - CHIFFRE D'AFFAIRES DU 4^e TRIMESTRE 2013

	4 ^e trimestre 2012	4 ^e trimestre 2013	Variation
<i>Millions d'euros</i>			
CONSTRUCTION	1 068	1 100	+ 3,0 %
<i>dont immobilier</i>	206	233	
TRAVAUX PUBLICS	1 084	1 155	+ 6,5 %
ENERGIE	884	848	- 4,1 %
METAL	236	280	+ 18,6 %
TOTAL TRAVAUX	3 272	3 383	+ 3,4 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	502	534	+ 6,4 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC12)	3 774	3 917	+ 3,8 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC12)	87	76	n.s.

2 - CHIFFRE D'AFFAIRES 2013

	Au 31/12/2012	Au 31/12/2013	Structure réelle	Périmètre et change constants
<i>Millions d'euros</i>				
CONSTRUCTION	3 798	3 715	- 2,2 %	- 2,0 %
<i>dont immobilier</i>	599	662		
TRAVAUX PUBLICS	3 941	4 215	+ 7,0 %	+ 6,0 %
ENERGIE	3 229	3 159	- 2,2 %	- 2,3 %
METAL	892	914	+ 2,5 %	- 6,5 %
TOTAL TRAVAUX	11 860	12 003	+ 1,2 %	+ 0,2 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	2 175	2 261	+ 4,0 %	+ 4,0 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC12)	14 035	14 264	+ 1,6 %	+ 0,8 %
Dont :				
France	11 889	12 034	+ 1,2 %	+ 0,9 %
Europe	1 903	1 924	+ 1,1 %	- 2,9 %
Reste du monde	243	306	+ 25,9 %	+ 25,9 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC12)	225	264	n.s.	

3 - DESCRIPTION GENERALE DE L'ACTIVITE

EIFFAGE a réalisé au 4^e trimestre 2013 un chiffre d'affaires consolidé de 3,9 milliards d'euros, en hausse de 3,8 % par rapport au 4^e trimestre 2012.

Sur l'année, le chiffre d'affaires consolidé du Groupe atteint ainsi près de 14,3 milliards d'euros, en hausse de 1,6 % par rapport à 2012 et de 0,8 % à périmètre et change constants.

Sur l'ensemble des activités **Travaux**, le chiffre d'affaires est en hausse de 1,2 % (+ 0,2 % à périmètre et change constants) et s'établit à 12,0 milliards d'euros.

Construction : 3 715 millions d'euros (- 2,2 % à structure réelle ; - 2,0 % à périmètre et change constants)

- En France, l'activité, toujours plus soutenue en Ile-de-France qu'en province, s'inscrit globalement en retrait de 2,9 % à 3 023 millions d'euros ; la prise de commandes continue à être dynamique et, dans l'immobilier, le nombre de réservations de logements enregistre un record historique annuel de 3 267 unités, contre 2 785 en 2012.
- En Europe (692 millions d'euros ; + 0,9 % à structure réelle et + 1,7 % à périmètre et change constants), l'activité est en légère baisse au Benelux (- 1,7 %), tandis qu'elle reprend fortement en Pologne (+ 15,9 %).

Travaux Publics : 4 215 millions d'euros (+ 7,0 % à structure réelle ; + 6,0 % à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires croît de 10,1 % à 3 546 millions d'euros, grâce, notamment, aux travaux du chantier Bretagne-Pays de la Loire (BPL) qui progressent conformément au planning et, d'une manière générale, aux conditions météorologiques favorables des derniers mois de l'année.
- En Europe, (530 millions d'euros ; - 10,2 %), l'activité se contracte en Allemagne (- 7,2 %) et surtout en Espagne (- 17,6 %) confrontée à un contexte économique toujours déprimé.
- Hors d'Europe, le chiffre d'affaires s'élève à 139 millions d'euros, en hausse de 6,9 %.

Energie : 3 159 millions d'euros (- 2,2 % à structure réelle ; - 2,3 % à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires s'établit à 2 560 millions d'euros, en baisse de 3,9 %, le secteur tertiaire étant particulièrement affecté ainsi que, dans une moindre mesure, celui de l'industrie.
- En Europe, l'activité est globalement stable (523 millions d'euros pour 524 en 2012), à nouveau en baisse en Espagne (- 9,5 %), mais en redressement sensible au Portugal (+ 36,0 %).
- Hors d'Europe, le chiffre d'affaires atteint 76 millions d'euros, en hausse de 81,0 %.

Métal : 914 millions d'euros (+ 2,5 % à structure réelle ; - 6,5 % à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires est en baisse de 9,6 % à 653 millions d'euros, dans les services à l'industrie, comme dans la construction métallique, tandis que Goyer (façades) enregistre une forte croissance (+ 37,2 %).
- En Europe (180 millions d'euros), l'activité est globalement en hausse de 4,9 % à périmètre et change constants, et de 74,8 % à structure réelle, principalement du fait de l'acquisition du groupe Smulders (présent essentiellement en Belgique, ainsi qu'aux Pays-Bas, en Allemagne et en Pologne, et spécialisé en énergie offshore et ouvrages métalliques complexes), lequel contribue au chiffre d'affaires 2013 à hauteur de 72 millions d'euros, à compter de son acquisition.
- Hors d'Europe, le chiffre d'affaires est de 81 millions d'euros, en hausse de 20,9 %.

Dans le domaine des **Concessions**, le trafic global sur le réseau d'APRR, mesuré en nombre de kilomètres parcourus, s'inscrit en hausse de 2,3 % sur le 4^{ème} trimestre, et de 0,8 % sur l'année ; le trafic des véhicules légers (VL) progresse de 0,9 % (+ 2,1 % sur le trimestre) et celui des poids lourds (PL) de 0,6 % (+ 3,2 % sur le trimestre).

Le chiffre d'affaires consolidé d'APRR hors Construction s'établit à 2 099 millions d'euros, en hausse de 3,0 % par rapport à 2012 (+ 4,7 % sur le dernier trimestre).

Sur le viaduc de Millau, le trafic VL est en diminution de 0,5 %, alors que celui des PL enregistre une hausse de 3,0 %, soit une baisse de trafic globale de 0,3 %. Le chiffre d'affaires 2013 (38,3 millions d'euros) croît de 4,4 %.

L'autoroute A65 Pau-Langon, dont A'Liéonor est le concessionnaire, enregistre une hausse de fréquentation, tous véhicules confondus, de 5,7 % (+ 5,2 % pour les VL et + 12,8 % pour les PL) ; le chiffre d'affaires s'élève à 42,7 millions d'euros, en progression de 12,2 %.

Le chiffre d'affaires de l'autoroute de l'Avenir au Sénégal atteint 9,3 millions d'euros, avec l'ouverture à la circulation, début août 2013, d'un deuxième tronçon d'une longueur de 20 km.

Les autres concessions et les opérations de Partenariat Public-Privé (PPP) ont dégagé un chiffre d'affaires de 71,4 millions d'euros (58,0 millions en 2012), dont 7,9 millions générés par les sociétés Hanvol et H'ennez (PPP des hôpitaux d'Annemasse et de Rennes) cédées fin 2013.

4 - PERSPECTIVES

Grâce à une prise de commandes dynamique, en hausse de 7,4 % par rapport à l'année 2012, le carnet de commandes s'élève à 11,7 milliards d'euros au 1^{er} janvier 2014.

Bien qu'en léger retrait par rapport à celui au 1^{er} janvier 2013 (- 3,5 %), ce carnet représente près de 12 mois d'activité des branches Travaux.

Les résultats de l'exercice 2013 seront communiqués au marché le 26 février 2014, après clôture de la Bourse.

Contact investisseurs : Xavier Ombrédanne

EIFFAGE - 163, quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex

Tél. : + 33 (0)1 41 32 81 44 – E mail : xavier.ombredanne@eiffage.com

Contact presse : Sophie Mairé

EIFFAGE - 163, quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex

Tél. : + 33 (0)1 41 32 78 84 – E mail : sophie.maire@eiffage.com